
 Curso: 

 Total de Alunos: 12363

 Total de Avaliações Respondidas: 5349 - 43,27%

 Total de Alunos que não Responderam: 7014 - 56,73%

 

1) Adequação do conteúdo às disciplinas do curso

 Nota Votos %

 Ruim 76 1,42

 Regular 375 7,01

 Bom 2827 52,85

 Excelente 2071 38,72

 

2) Adequação do conteúdo ao tempo destinado às diciplinas do curso

 Nota Votos %

 Ruim 168 3,14

 Regular 747 13,97

 Bom 2775 51,88

 Excelente 1659 31,02

 

3) Atualidade dos temas apresentados

 Nota Votos %

 Ruim 50 0,93

 Regular 238 4,45

 Bom 2228 41,65

 Excelente 2833 52,96

 

4) Clareza da linguagem na apresentação dos conteúdos



 Nota Votos %

 Ruim 129 2,41

 Regular 556 10,39

 Bom 2474 46,25

 Excelente 2190 40,94

5) Contribuição do conteúdo para a pratica profissional

 Nota Votos %

 Ruim 76 1,42

 Regular 312 5,83

 Bom 2457 45,93

 Excelente 2504 46,81

 

 Média da nota para a Estrutura do Curso:   7,94  

 

Visualizar comentários

 

 

1) Distribuição das imagens na tela

 Nota Votos %

 Ruim 85 1,59

 Regular 501 9,37

 Bom 2715 50,76

 Excelente 2048 38,29

 

2) Volume de informação por tela

 Nota Votos %

 Ruim 83 1,55

 Regular 488 9,12

 Bom 2766 51,71

 Excelente 2012 37,61

 



3) Adequação das imagens

 Nota Votos %

 Ruim 69 1,29

 Regular 472 8,82

 Bom 2836 53,02

 Excelente 1972 36,87

 

4) Qualidade dos documentos contidos no AVA

 Nota Votos %

 Ruim 56 1,05

 Regular 302 5,65

 Bom 2450 45,80

 Excelente 2541 47,50

 

5) Clareza das informações apresentadas no AVA

 Nota Votos %

 Ruim 73 1,36

 Regular 373 6,97

 Bom 2422 45,28

 Excelente 2481 46,38

 

 Média da nota para Design/Material do Curso:   8,00  

 

Visualizar comentários

 

 

1) Variedade das atividades



 Nota Votos %

 Ruim 99 1,85

 Regular 478 8,94

 Bom 2695 50,38

 Excelente 2077 38,83

 

2) Relevância das atividades em relação ao conteúdo proposto

 Nota Votos %

 Ruim 95 1,78

 Regular 548 10,24

 Bom 2692 50,33

 Excelente 2014 37,65

 

3) Clareza das orientações para realização das atividades

 Nota Votos %

 Ruim 153 2,86

 Regular 642 12,00

 Bom 2492 46,59

 Excelente 2062 38,55

 

4) Qualidade das aulas ao vivo

 Nota Votos %

 Ruim 126 2,36

 Regular 635 11,87

 Bom 2573 48,10

 Excelente 2015 37,67

 

5) Qualidade das aulas para download



 Nota Votos %

 Ruim 113 2,11

 Regular 489 9,14

 Bom 2525 47,21

 Excelente 2222 41,54

 

 Média da nota para Atividades:   7,83  

 

Visualizar comentários

 

 

1) Rapidez de resposta

 Nota Votos %

 Ruim 173 3,23

 Regular 552 10,32

 Bom 2291 42,83

 Excelente 2333 43,62

 

2) Cooperação no aprendizado

 Nota Votos %

 Ruim 157 2,94

 Regular 499 9,33

 Bom 2398 44,83

 Excelente 2295 42,91

 

3) Integração à turma

 Nota Votos %

 Ruim 175 3,27

 Regular 638 11,93

 Bom 2380 44,49

 Excelente 2156 40,31



 

4) Apoio à realização das atividades

 Nota Votos %

 Ruim 199 3,72

 Regular 575 10,75

 Bom 2316 43,30

 Excelente 2259 42,23

 

 Média da nota para o Professor Mediador:   8,00  

 

Visualizar comentários

 

 

1) Clareza nas colocações

 Nota Votos %

 Ruim 118 2,21

 Regular 413 7,72

 Bom 2358 44,08

 Excelente 2460 45,99

 

2) Domínio do conteúdo

 Nota Votos %

 Ruim 83 1,55

 Regular 299 5,59

 Bom 2060 38,51

 Excelente 2907 54,35

 

3) Atendimento ao aluno



 Nota Votos %

 Ruim 126 2,36

 Regular 502 9,38

 Bom 2354 44,01

 Excelente 2367 44,25

 

 Média da nota para o Formador:   8,18  

 

Visualizar comentários

 

 

1) Facilidade de acesso / navegação

 Nota Votos %

 Ruim 101 1,89

 Regular 365 6,82

 Bom 2012 37,61

 Excelente 2871 53,67

 

2) Ferramentas de Comunicação (Chat/Forum)

 Nota Votos %

 Ruim 74 1,38

 Regular 330 6,17

 Bom 2105 39,35

 Excelente 2840 53,09

 

 Média da nota para o AVA:   8,32  

 

Visualizar comentários

 

 

1) A contribuição da estrutura física para o aprendizado



 Nota Votos %

 Ruim 250 4,67

 Regular 554 10,36

 Bom 2237 41,82

 Excelente 2308 43,15

 

2) Atenção dispensada pelos funcionários do Pólo para atender ás suas dúvidas sobra a metodologia do
EAD e utilização do AVA

 Nota Votos %

 Ruim 272 5,09

 Regular 550 10,28

 Bom 1928 36,04

 Excelente 2599 48,59

 

3) Preocupação do responsável pelo Pólo com a sua aprendizagem

 Nota Votos %

 Ruim 357 6,67

 Regular 661 12,36

 Bom 1967 36,77

 Excelente 2364 44,20

 

 Média da nota para o Pólo:   7,82  

 

Visualizar comentários

 

 

 Instrumento Votos %

 Material Impresso 3606 35,21

 Internet (AVA) 2338 22,83

 Aula ao Vivo 2928 28,59

 Aula para Download 1056 10,31

 Forum 312 3,05



 


